Gladius, dij, Ensis à clade dici videtur, c in g mutata, vt scribit Varro, quod ad eladem sit inuentus. ἰσχυρὸν ἄστρον, ἰσχυρὸν ἄστρον. GALL. Vn glaiue, vn cousteau, vne espee. ITA. Spada, coltellio, pugnaile. GERMANIC. Ein schwert. HISP. Cuchillo, o espada. ANGLIC. A sword. Plin. in Trin. Dedit sine hoc pacto ei gladium, qui se occidere? Id est ministrasti materiam ad pernicem. Cæsar 7. bell. Gall. Gladius distinctis, portas occupauerunt. [Senec. c. 26. de Consol. ad Mari. Ouid. Eleg. 1. lib. 4. T. ist. Gladio que latus, scuto que finistram subiciit. Plin. Psend. sc. 3. a. 1. Gladium adfer. Quid opus gladio? Qui me & hunc occidam. Gladius & Ensis. Idem apud Quinsilian. Terent. in Adelphis, suo sibi hunc gladio iugulo. Erasmus, Suo gladio, suo ve telo iugulari dicitur, qui suis ipsius dictis reuincitur, aut qui suo opte inuenit, dolose capitur, denique, in quem quocunque modo seu dictum, seu factum retorquetur quod ab ipso profectum sit. Translata metaphora ab iis qui in pugna suis ipsorum telis aliquoties confodiuntur.

Gladio plumbeo iugulare, est leui argumento nulloque negotio conuincere quempiam. Cic. ad Attic. Quum illum plumbeo gladio iugulatum tamen iri diceret. Gladij potestas dicitur à Iurifcons. pro iure, in facinorosos animaduertendi. Ad gladium damnari idem est, quod ad ferrum, ad ludum gladiatorium. Antiquissimi gladium dixerunt in neutro genere: vt probat Varro hac Lucilij auctoritate. Hærebat gladium mucrone in pectore totum. Quid & gladius, genus piscis marini rostro mucronato, quo naues perfodit & demergit in Adantico Oceano. Plin. lib. 31. c. 2. & 11. Gladium acutum auertat. ἰσχυρὸν ἄστρον, ἰσχυρὸν ἄστρον. Opinor innui, à periculosis negotiis abstinendum. Hinc finitimum est, Ne puero gladium, μη ποιεὶς ἰσχυρὸν ἄστρον, subaudiendum commiseris. Allegoria proverbialis, admonens, non esse mandandam potestatem vel adolescentibus, vel impetibus ac stultis, quæ tunc in suam tum aliorum perniciem sunt abufuri. Hiculus gladius, ἰσχυρὸν ἄστρον. De friuola causa dici potest, quæque minimo negotio queat retelli. Dicitur est autem ficulus gladius, sicophanta, quod idem & mollis sit, & calumniator. Hieronymus. Ne gladium tollas mulier. μη ἰσχυρὸν ἄστρον ἄστρον. Hoc est, ne sulcipias negotij molem, quum nequeas auxiliari.

Gladiolus, li, Paruus gladius. ἰσχυρὸν ἄστρον. GALLI. Coustelet, petite espee. ITAL. Coltellino. GERMA. Ein schwertlein/dagein. HISP. Et espadaña. AN. A listle sword, a knyfe. Quo etiam nomine à Romanis dicta est herba quædam, quam & Græci ἰσχυρὸν ἄστρον appellant, propterea quod folium habeat gladij figuram referens. Iridi persimilis est, nisi quod folio minore sit, & angustiore, & gladij modo mucronato, neruolumque in caulem exente, in quo purpurei flores in ordinem digesti. De hoc Plin. lib. 21. ap. 11.

Gladiatores, Serui erant, quos lanistæ armorum artem edocebant, vt postea & pugnandi & in ludis populi delectandi causa in arena deputarentur. ἰσχυρὸν ἄστρον. GAL. Ioueurs d'espee, escrimours. IT. Schermittori, coltellatori. GER. Ein sachtet/mit den schwert besouder. HISP. Esgrimidore de espada. ANG. Fencers, sword players. [Quintil. Declam. 303. docet quis Gladiator dicatur, & plura de iis, ibidem, Item, quam vils eorum conditio, Calp. Flaccus Declam. 50. Ouid. Eleg. 6. 1. 4. Trist. Integer est melior nitidis gladiator arenis, quam fo eius.] Ibiu. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Scilicet victus repetit gladiator arenam.] Cic. 3. Philipp. Quod si iam (quod diuonem auertant) factum extremum Reipubl. venit, quod gladiatores nobiles faciunt, vt honestè decumbant, sciamus nos principes orbis terrarum, gentiumque omnium, & quoniam autem gladiatores neque suam, neque eorum cum quibus pugnant vitam curabant, factum est, vt languinolenti & interfectores ciuium gladiatores quoque odioso vocabulo appellarentur. Cic. 7. Philipp. Græchorum potentiam maiorem fuisse arbitramini, quam huius gladiatoris futura sit, quem gladiatorem non ita appellauit, vt interdum etiam M. Antonius gladiator appellari fecit.

lected vt appellant ij, qui plane & Latine loquuntur. Idem ad Caf-
fium. Cædem enim gladiator quaerit.

¶ Inter gladiatores erant retiarij quod aduersus mirmillones pu-
gnabant. De quibus loco suo.

¶ De gladiatorum origine ac causa Iulius Capitolinus habet hoc pa-
cto. Multi dicunt, apud Vereres hanc deuotionem contra hostes fa-
ctam vt cuium sanguine litato, specie pugnarum fortunam facia-
rent Alij hoc literis tradunt quod verifimilius credo, vt iuros ad bel-
lum Romanos debuisse pugnas videre, & vulnera, & ferrum, & nu-
dos inter se cocuntes, ne in bello armati, hostes timerent, aut vulne-
ra & sanguinem perhorrescerent. Hinc mos tractus videtur, vt
Imperatores ad bellum proficiscentes, munus darent gladiato-
rium.

Gladiatorie, adverb Lamprid. in Commodo. Habuit præterea morem, vt
omnia quæ turpiter, quæ impure, quæ crudeliter, quæ gladiatorie,
quæ lenocine faceret, actis vrbis indi iuberet.

Gladiatorius, riarium, Quod ad gladiatores pertinet. ἱερομαχικός. GA.
Seu ian au icu d'espee ou aux eferimeurs. ITALIC. Cin che à schermi-
tori si appartiene. GERMANIC. Das zu dem sechten gehört. HISP. Cosa per-
teneciente à escrimidor. ANG. Belonging to fencers. ¶ vt. Spectacula gla-
diatoria, Ludus gladiatorius. Munus gladiatorium. C. in C. u. Nemo
est in ludo gladiatorio paulo ad facinus audacior, qui se non intum-
tum Catilinæ esse fateatur. Plin. lib. 15. c. 18. Ara inde sublata gladi-
atorio munere Diui Iulij quod nouissime pugnavit in foro.